

Số: 159/KH-UBND

Phong Phú, ngày 19 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức diễn đàn “Lắng nghe tiếng nói trẻ em” năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 212/KH-UBND ngày 01 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Huyện Bình Chánh về triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2023 trên địa bàn huyện Bình Chánh;

Căn cứ Kế hoạch số 236/KH-UBND ngày 16 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Huyện Bình Chánh về chỉ đạo tổ chức diễn đàn trẻ em huyện Bình Chánh năm 2023;

Thực hiện Kế hoạch số 139/KH-UBND ngày 25 tháng 5 năm 2023 của Ủy ban nhân dân xã Phong Phú về Tổ chức hoạt động hè năm 2023;

Ủy ban nhân dân xã Phong Phú xây dựng Kế hoạch tổ chức diễn đàn trẻ em xã Phong Phú” năm 2023, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

- Giúp trẻ em được gặp gỡ, trao đổi và có cơ hội được bày tỏ ý kiến, nhận thức, quan điểm, tâm tư, tình cảm của mình về thực hiện quyền trẻ em theo Luật Trẻ em và những vấn đề mà các em đang quan tâm. Trên cơ sở đó giúp lãnh đạo địa phương hiểu được tâm tư, nguyện vọng, nhu cầu của trẻ em; từ đó có hướng chăm lo về đời sống, điều kiện học tập, các hoạt động vui chơi, giải trí lành mạnh cho các em thiếu nhi.

- Qua diễn đàn giúp các em mạnh dạn trao đổi tâm tư tình cảm của mình, mạnh dạn khi phát biểu trước nhiều người.

2. Yêu cầu:

- Nội dung diễn đàn phải hết sức thiết thực, cụ thể, phù hợp với các em và mang tính giáo dục cao.

- Quá trình tổ chức phải vui tươi, sinh động, tránh hình thức.

- Những vấn đề các em nêu ra sẽ được các cơ quan, ban, ngành chức năng của xã ghi nhận và giải đáp thông qua những hình thức phù hợp.

- Diễn đàn phải nêu lên được những chỉ đạo, chương trình, kế hoạch từ Trung ương đến xã đang triển khai thực hiện để phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em và ý kiến đề xuất của trẻ để hạn chế xảy ra bạo lực, xâm hại trẻ em, tạo cuộc sống an toàn, lành mạnh cho trẻ em trong thế giới công nghệ số.

II. Thời gian, địa điểm, thành phần tham dự:

- **Thời gian:** 14 giờ 00 ngày 27/6/2023 (Chiều Thứ ba).
- **Địa điểm:** Hội trường UBND xã Phong Phú.
- **Đối tượng:** Học sinh và thiếu nhi trên địa bàn xã (độ tuổi từ 10 đến 15 tuổi)
- **Đại biểu tham dự:**
 - Mời Thành viên Ban chỉ đạo hè Huyện phụ trách xã;
 - Thường trực Đảng ủy, Ủy ban nhân xã;
 - Các ban ngành, đoàn thể xã;
 - Đại diện Ban Giám hiệu các Trường: TH Phong Phú, TH Phong Phú 2, Tiểu học Lê Quý Đôn, THCS Phong Phú;
 - 300 em thiếu nhi, đội viên tiêu biểu trên địa bàn xã;

3. Đoàn chủ tọa:

- Mời Thành viên Ban chỉ đạo hè Huyện phụ trách xã;
- Mời đại diện Phòng Lao động thương binh xã hội Huyện, Phòng Văn hóa thông tin - thể dục thể thao Huyện, Phòng Y tế huyện;
- Mời đại diện thường trực Đảng ủy xã;
- Ông Ngô Hoàng Hiến - Phó Chủ tịch UBND xã kiêm Trưởng ban chỉ đạo sinh hoạt hè xã;
- Đại diện thành viên BCD hè xã;

II. Nội dung và hình thức tổ chức:

1. Nội dung thảo luận:

- + Nguyên nhân dẫn đến sự tiếp cận của trẻ em đối với các thiết bị công nghệ trong thời đại hiện nay;
- + Lợi ích và tác hại khi trẻ em sử dụng các thiết bị công nghệ;
- + Giải pháp tiếp cận thế giới công nghệ số an toàn, lành mạnh cho trẻ;
- + Nội dung các thông điệp truyền thông về tiếp cận thế giới công nghệ số an toàn, lành mạnh cho trẻ;
- + Có nên hay không cho Trẻ em tiếp cận với các trang, mạng xã hội trong thời đại công nghệ số;
- + Lứa tuổi phù hợp để Trẻ em tiếp cận công nghệ số;
- + Trách nhiệm, vai trò của nhà trường, gia đình đối với việc sử dụng các thiết bị công nghệ số;

2. Hình thức:

Gặp gỡ trao đổi giữa Đảng ủy, chính quyền với học sinh, thiếu nhi tiêu biểu để lắng nghe ý kiến, tâm tư nguyện vọng và những đề xuất thiết thực của

trẻ em đóng góp cho sự phát triển của địa phương và giải quyết những vấn đề liên quan trực tiếp quyền trẻ em theo Luật Trẻ em.

3. Phong chữ sân khấu

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ PHONG PHÚ

DIỄN ĐÀN TRẺ EM XÃ PHONG PHÚ NĂM 2023

Chủ đề: “Chung tay bảo vệ trẻ em, hãy lên tiếng phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em”

Phong Phú, ngày 27 tháng 6 năm 2023

4. Chương trình Diễn đàn:

- 13h45 - 14h00: Đón tiếp đại biểu;
- 14h00 - 14h30: Tuyên bố lý do, giới thiệu thành phần tham dự, thành phần đoàn chủ tọa;
- 14h30 - 14h40: Thông qua báo cáo đề dẫn;
- 14h40 - 15h00: Nội dung trao đổi, thảo luận;
- 15h00 - 15h20: Kết luận của chủ tọa;
- 15h20 - 15h40: Trao tặng quà cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn;
- 15h40: Kết thúc diễn đàn.

III. Phân công thực hiện:

1. Bà Lại Thị Kim Hoa - Cán bộ Bình đẳng giới - Trẻ em, Phó ban chỉ đạo sinh hoạt hè xã:

- Tham mưu kế hoạch tổ chức diễn đàn, báo cáo đề dẫn cho Thường trực UBND xã; Hiệp thương các thành phần trong Đoàn chủ tọa, chuẩn bị một số câu hỏi gợi ý thảo luận có liên quan đến chủ đề của diễn đàn.
- Phối hợp Văn phòng UBND xã thực hiện công tác chuẩn bị tại diễn đàn (bảng tên chức vụ, đơn vị của cơ quan ban ngành, đoàn thể xã).
- Dự trù kinh phí tổ chức thực hiện trình Trưởng Ban Chỉ đạo hoạt động hè xem xét.
- Chịu trách nhiệm tổng hợp báo cáo kết quả nội dung kiến nghị của trẻ em đến Thường trực UBND xã.
- Lập danh sách 50 em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn để tham gia chương trình.

2. Đề nghị Đoàn Thanh niên xã:

- Xây dựng kịch bản chương trình chi tiết; dẫn chương trình và các hoạt động liên quan trong buổi diễn đàn. Cử lực lượng hỗ trợ công tác phục vụ diễn đàn.

- Phụ trách mời Lãnh đạo và Cán bộ Huyện Đoàn phụ trách công tác hè.
- Phối hợp Cán bộ Bình đẳng giới - Trẻ em và các Trường Tiểu học, THCS trên địa bàn tuyển chọn đại biểu tham gia chương trình.
- Huy động mỗi điểm sinh hoạt hè 10 em thiếu nhi tham dự.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã: Hỗ trợ 50 phần quà để trao tặng cho các em có thành tích học tập xuất sắc, tiêu biểu, có ý chí vươn lên trong học tập và gia đình có hoàn cảnh khó khăn được trao tại buổi diễn đàn.

4. Các Ông/Bà là trưởng đoàn thể, thành viên Ban chỉ đạo sinh hoạt hè xã: Huy động lực lượng là con, em hội viên tham dự diễn đàn. Mỗi đoàn thể cử 10 em thiếu nhi là con, em hội viên tham dự diễn đàn

5. Bà Nguyễn Thị Thanh Tuyền - Công chức Văn hóa - xã hội, thành viên Ban chỉ đạo sinh hoạt hè xã:

- Chuẩn bị hội trường, âm thanh, ánh sáng, phong chữ phục vụ tốt cho diễn đàn.

6. Công chức Tài chính - Kế toán:

- Tham mưu xem xét, giải quyết kinh phí thực hiện, hướng dẫn quyết toán theo quy định.

7. Đề nghị Ban Giám hiệu Trường Tiểu học Phong Phú, Trường Tiểu học Phong Phú 2, Tiểu học Lê Quý Đôn và Trường THCS Phong Phú: Tuyển chọn mỗi đơn vị 20 em đội viên, học sinh tiêu biểu tham gia chương trình và định hướng nội dung theo các chủ đề nhằm giúp các em tham gia tốt chương trình. Nội dung câu hỏi gửi về Cán bộ Trẻ em - Bình đẳng giới - DSKHHGD - BTEXH (ltkhoa.pp.bc@tphcm.gov.vn) **trước ngày 20 tháng 6 năm 2023** để kịp thời tổng hợp gửi đến Đại biểu tham dự. Mỗi đơn vị có ít nhất **03 ý kiến** phát biểu.

Trên đây là kế hoạch Tổ chức diễn đàn “Lắng nghe tiếng nói trẻ em” năm 2023; đề nghị các đồng chí được phân công thực hiện tốt các nội dung theo tinh thần Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Huyện đoàn;
- Phòng LĐTB&XH Huyện;
- TV BCD hè huyện phụ trách xã;
- BTV.ĐU- TT UBND xã;
- TV BCD hè xã;
- Các đơn vị, cá nhân có liên quan;
- Lưu: VT (H).

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Ngô Hoàng Hiến